Der innere Zusammenhang dieser beiden sich auch der Zeit nach nahestehenden Staatsschreiben ergibt sich von selbst; der zweite, aus dem Pariser Archiv mit der Bezeichnung: J. 990 n° 11. (6), welchen ich nicht länger unbekannt lassen darf, bestätigt nicht nur, was in jenem ersten ausgesagt war, wie innig namentlich die oberdeutschen Städte durch das Handelsleben mit dem Wohlergehen und dem Friedensbestand Venedigs sich verbunden fühlten, und desshalb die Politik Maximilians hemmten und durchkreuzten, sondern gibt auch ein getreues Bild der damaligen Lage der Republik, welche wenige Wochen vorher auf dem Po gegen Alfons von Ferrara eine empfindliche Einbusse erlitten hatte.

Das Schreiben des Dogen bekennt dieses offen, legt aber auch dar, wie rasch und kräftig man die Flotte wieder ersetzt habe.

Bei der Seltenheit dieser Art sprechender Zeugnisse aus jenem Zeitabschnitt erhöht sich der Werth vorliegender, politisch und historisch gleich schätzbarer Urkunde.

Ueber den Reichstag in Augsburg, welcher auf den 13. Januar 1510 einberufen und am 6. März eröffnet worden ist, handelt *Ranke deutsche Geschichte* (2. Aufl.) 1,188 ff.

**Illustrimis et Excellentissimis Principibus Electoribus ceterisque Principibus
ac Statibus sacri Romani Imperii Conventus magnifice Civitatis Augustensis,**

**Illustrissimi et excellentissimi principes Electores, caeterique prin-
cipes ac status sacri Romani imperii conventus magnifice civitatis
Augustensis.**

Salutem et sincere dilectionis affectum.

*Hisce superioribus mensibus ea vestris excellentiis per literas nostras
uperuimus que nobis occurrebant, pro nostro iudicio digna imprimis, ut ab
eis intellegentur: visum est etenim nobis antique nostri benivolentie in-
timeque amicitie convenire, eas de successu illarum rerum certiores facere,
que in his partibus eveniunt.*

*Nunc vero, quo nostrum singularis erga Caesaream maiestatem sacrumque
Romanum imperium reverentie affectum eedem continuasse cognoscere possint,
has ad eas dare decrevimus, ut in animis earum certum nempe imprimeremus,
quod perseverantes in nostra solita devotione reverentiaque erga prefatam
Caesaream maiestatem sacrumque Romanum imperium, licet post ultimas
literas nostras ad excellentias vestras, Vincentiam urbem recuperaverimus
aliaque oppida et castella nostra, tentare tamen non destitimus, Caes.
maiestatem omni medio, ut nos audire oratoresque nostros admittere vellet.*

Itaque tandem voto nostro annuit.

*Misimus oratores nostros itemque ipsa suos, ut id ipsi percipiant, quod
sue a nobis Caes. maiestati proponitur. Qui quidem ad id loci convenere,
proponi fecimus, (ut nostri moris est) que sue Caes. maiestatis gloriam atque
amplitudinem sacrique Romani imperii non minus continent, quam status
nostri commodum, sique semper facturi sumus, etiam si res nostre fortuna
nobis prospera magis atque ampliori succederent.*

*Non veremur profecto, quod Caes. maiestas, perspecta nostra singulari
erga se ac sacrum Romanum imperium observantia atque honestissimis
honorificisque conditionibus, quus ei offerimus, diligenter optimeque con-
sideratis, non sit admissura: nihilominus quoquomodo res sese habeat, nobis
rogare, uti ob antiquam benivolentiam atque amicitiam, que semper inter nos
et eas, universamque Germanicam nationem intercessit, causam nostram in*

hoc illustrissimorum principum conventu, quem paucos post dies in ista urbe magnifica fore perceperimus, tutari velint. que quidem non alio tendit, preterquam ad sacri Romani imperii dignitatem et augmentum, ad Christiane religionis bonum et denique ad sanguinis Christiani effusionem ceteraque huiusmodi mala vitanda, que successura sint necesse est, si in ea sententia Caes. maiestas persistiterit, ut bello nos premat.

Igitur excellentias vestras rogamus, ut non ore solum nobis in hac dieta atque conventu auxilio esse velint suumque nobis favorem prestare, verum etiam suam operam ad id intendant, ut hae nostre in ipso conventu legantur audianturque et a Caesarea maiestate et a ceteris illis omnibus principibus ac dominis, qui sese in eo compererint. quorum omnium amplitudinem ac gloriam non minus percupimus, quam Reipublice nostre salutem et commodum.

Nolumus etiam pretermittere, quin literis nostris vestris excellentiis significemus, quod, cum classis nostra superioribus diebus in Pado esset, hac utique intentione ut duci Ferrarie damna inferret, uti ei qui sese in his nostris adversitatibus hostem nostrum quam acerrimum ostendit, cumque sepe damna ipsi quam plurima intulisset Rodigiisque pollicinium recuperasset: dux ipse a Gallis militibus et Pontificiis adiutus, licet a nostris pluries reiectus esset, quadam nocte, positis denique ex improviso super aggeres tormentis pluribus, illis prefate classis hominibus terrorem summum iniecit, itaque triremibus derelictis, super quibus pons quidam forte factus erat, sese in terram certatim immiserunt, ubi exercitus nostri pars erat, et ita classis partim a dictis tormentis in ima fluminis deiecta est; quedam triremes in manus hostium pervenerunt. alie vero que se in fugam non vertere, incolumes permanent. Hoc est autem, quod quisquam ex dicta classe neque mortuus neque captus est.

Sed quoniam pro certo habemus, quod hostes nostri (ut eorum moris est), quo hunc suum successum prosperum amplificant, modum invenire non desistent, visum est nobis hanc ob rem velle vestris excellentiis ingenue declarare omnique cum sinceritate, quoniam modo hec res successerit, ne propriam veritatem ignorent.